Biz, bu yazımızda Sultan Melikşah zamanında Ahsa ve Bahreyn
Karmatilerine karşı girişilen Selçuklu askeri harekatın', bilhassa
şimdiye kadar istifade edilmeksizin ihmale uğramış bulunan Ibn
Mukarrab Divanı şerhindeki 2 kayıtlardan faydalanarak açıklamıya
çalışacağız.

Karmatiler hakkında genel bilgi için bk. İslam Ansiklopedisi, Karmatiler
madd.

2 Türk-Karmati mücadelesi hakkında bize yeni bilgiler veren İbn Mukarrab
(ölm. 629=1232) divanı şerhindeki Karmatiler kısmı hakkında ilk defa meşhur şar-

ehli zikretti) kaydına bakı lırsa onun, eski kaynaklardan faydalanmış olduğu
anlaşı lır. Bu mlicadelelere ait Arapça metinlerini de verdiğimiz ve dil bakımından
sağlam olmıyan bu kayı tlar nedense şimdiye kadar hiçbir tarihçinin nazarı dik-
katini çekmemiş ve bu suretle de istifade edilmemiştir.

Elimizde bulunan Sıbt Ibn el-Cevzi (ölm. 655=1257) "Mir'attfz-zaman fi
tevarihil-ayan" adlı eserinde bu savaşlara ait pek kısa ve kifayetsiz bilgiler vermek-
teydi. Şimdiye kadar ancak bu konuda Sıbt'ın eserinden faydalanılmış tı . Ibn Mukar-
rab divanındaki bu şerhler bize, Ahsa ve Bahreyn'deki Türk-Karmati mucadelesı ni
bütün teferruatiyle açıklamakta ve bazı yeni Türk isimleri de vermektedir.

el-Şebanat adında birisi gelip aç ve susuzluktan bitkin bir halde bulu-
nan Kiçkine ve adamlarının imdadına yetişmişti. Şebane'nin adamları
onlara yiyecek ve deve sattılar 23. Kiçkine, Şebane'nin kabilesinden
yeter derecede yiyecek ve deve temin ettikten sonra beraberindekilerle
birlikte perişan ve yorgun bir halde H. 468 yılının sonlarına doğru
(1076) Basra'ya gelebildiler 24.

Netice olarak söylenebilir ki Kiçkine'nin, kölesi Ibnüzzerrad'ın
teşvikiyle yukarıda adı geçen müttefiklerinin de katılarak Karmatilere
karşı hazırlanmış olan bu hareketi, Katil' erniri Yahya b.

Abdullah'ın büyük oğlu Ali "Ben vatanım, aşiretim ve ehlibeytim
için canımı feda etmekten çekinmem" diyerek kendiliğinden gidip
kendilerini muhasara etmekte olan Rüknüddin'e teslim oldu. Bunun
üzerine Rüknüddin muhasarayı derhal kaldırıp Ali ile birlikte Ahsa'-
dan ayrılmışfir (H. 471 = 1078) 48.

Rüknüddin'in muhasarayı terkinden sonra Abdullah muhasara
sırasında Rüknüddin'e yardım etmiş olan emirlere herhangi bir
harekette bulunmamış, onları affettiğini ilân etmiş ve nihayet onlarla
umumi bir sulh yapmayı kendi siyasetine uygun bulmuştur.

Katif emin i Yahya b. el-Abbas ve Abdullah b.